jinem ac rcfutacionem i n  manibus domine costantine 
dei gratia abbatisse monasterii sancte iulie nomine ac 

vice ssti ~monasterii ~t eiusdem ecclesie sanrte julie 
h~ominatiuc de tribus peciis de  terra aratoria cum areis 
earum iuris ssti monasterii, quas ipsi fratres soliti erant 

Mundolociu: sopra il ciu finale è stato sc.ritto dalla stessa 

mano del notaio Alberto un m per esprimere meglio la forma 
dialettale del nome Mandolozu. 

Gundover ì. i l  torrente Gandovere che discende dalla valle di 
Ome e delimita alla Mandolossa il confine attuale del comune 
ài Brescia. Questo torrente passa a Roncadelle e sfocia a Tor- 

bole; credo abbia dato i l  nome a questa località per le sue acque 
torbide (ud uquus turbolas o turbidas). 
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tenere ex  parte eiusdem ecclesie, et iacent i n  territorio 
Erixie, prima pecia iacet ubi dicitur corone, coheret ei  
a mane et a monte res sancte julie, a meridie via a sero 
flumen yuod dicitur mandolocia. Secunda iacet ubi di- 
citur ad furnum, coheret ei a mane et a meridie [res] 
sancte julie, a sero et a monte via. Tercia pecia iacet 
u.bi dicitur ad inglare iuxta candover, coheret ei undi- 
que res sancte julie, u t  possint inreniri per infrascrip- 
tas infra suas coherentias tantum eo uidelicct ordine 
qualitw hic subtus continuerit Ita ut  a presenti die in 
antea nullo unyuam i n  tempore ssti niger el giselbertus 
n w  sui eredes per se negue per intwpositam pcxwnum 
tlmplius non debent agere nec causare neque per pla- 
t i tum fatigare de predictis tribus peciis d~ terra adcer- 
sum sstum monasterium sancte julie nec contro eum aut 
cui eas dederit, sint exinde securi et indepnes. Si cero 
ssti fratres ve1 sui heredes contra hoc yuod superius le- 
gitur fecerint vel sui heredes fecerint, si apparuerit ul- 
l u m  datum aut factum quod ipsi fratres exinde i n  aliam 
partem dedissent aut fecissent, et clauruerit et omni tem- 
pore taciti er rontempti ipsi et sui heredes u t  superiru 
legitur exinde non perseverauerint, tunc promiserunt se 
ssti fratres suosque heredes componere nomine p m e  
guerimoniam exinde in duplum et insuper taciti et con- 
tenti exinde debent permanere. Et  ad confirmandam 
sstam finem ac refutacionem professi sunt se ssti niger 
sr giselbertus fratres accepisse exinde ab ipsa ssta do- 
mina abbatissa ex  parte ssti monasterii sancte julie li- 
b r a ~  sex denariorum bonorum mediolanensis monete. 
Factum est hoc predicto die mensis Anno a b  incarna- 
tione domini nostri ihesu christi millesimo centesimo 
trigesimo octavo indictione prima. Interfuerunt ssti al- 
bertus et atto et lanfrancus testes atq ue etiam oldopran- 

I43 l DOCLMENTI D I  S.  G I U L I A  183 

dus qui dicitur dala ripa et oddo qui dicitur gastoldium 
znterf uerunt. 

ti4 Ego Albertus notarius ac legisperitus rogatus 
hoc breve finis ac refutacionis scripsi. 

( a  tergo) Mandoloza. Invest. d e  3 petiis terra(. super 
territorio de  Roncadellis et penes Mandolociam. - C., 
fil. 2,  n. 18. 

;"C. - La Badessa di S. Giulia D. Richelda dà in- 
vestitiira ai fratelli Giovanni, Viviano. Alle- 
gro e Pietro qin. Alberto Bianconi di diritti 
feudali di feudo nobile maschile e femminile, 

a Pradella (Piancamuno). 

1161, mercoledì 15 febbraio. 

In  christi nomine . die mercurii que est de mense 
februarii i n  festivitate sancti faustini i n  ciuitate brixia 
in f ra claustrum monasterii sancte iulie prcsentia bono- 
r u m  hominum quorum nomina subtus leguntur per li- 
g ~ ~ u r n  yuod i n  sua tenehat manu donzna Richildis dei 

gratia ubbatissa eiusdem monasterii inuestivit Johannem 
et vivianum et allegrum et petrum fratres et filios al- 
berti blanconi per ipsum Johannem suum fratrc.m et 

missunt nominatim de  una pecia de  terra pcr mcnsuram 
centum triginta et  duas tabulas et si plus ve1 minz~s est 
ita eam tenere debet et iacet i n  loco de pratcllis ubi 

dicitur castenetum planum cui coheret a mane albertus 
blanconus . a meridie Iohannes mulisinus et oxellus . 
a sero petrus pegolus . a monte via et i n  parte albciric-us 
et albertus redaldi. Eo vero modo fecit hanc investiturum 
dr~ ssta terra, sa2vo districto et decima, ut ipsi Iohannes 

et viviunus et petrus et allecher et sui heredes masculi et  
jemine super hanc terram abitantes ita ut  femine non 
habeant servos per maritos, si seruos acceperint viros . 
tcJnere eam non debent . alioquin hanc terrarn i n  per- 
petuum eam tenere et habere debent absque ulla alie- 
nacione et persolvere debent omni anno i n  festo 
suncti martini ve1 i n  octava denarios veteris monete vi- 
ginti et octo in loco d e  pratellis officiatoribus eiusdem 
ecclesie illius loci de  prathellis ibi  per ipsam abbatis- 
sam abirantibus ve1 missis eiusdem abbatisse et in ipso 
loco de  prathellis . dato predicto ficto perpetuuliter i n  
anno ssto et termino et Zoco . nulla alia superimposita 
amplius fieri debet . pena vero inter se posuerunt ut 
qz~isyuis eorzrm z d  suorum heredum seu successorum 
suorum . omnia ut  dictum est non attenderint ve1 n o n  
observaverint, tunc componat pars parti fidem servanti 
predictum fictum i n  duplum et post penam solutam 
rato munente pacto . et duo brevia uno tenore scribi 
rogata fuit. - Acturn est hoc anno domini M . C . sexa- 
gesimo primo Indictione VI I I I  . Interfuere vitalis d e  
palma . Gervaxo pesacarnern . pizolus . Suzo . tezo d e  
goliono tt. 

t~ Ego Guido qui et braciolus notarius scripsi. 

( a  tergo) Cartula dandolie. - C,, fil. 4, n. 10. 

XI. - La Badessa d i  S. Giu l ia  D. R iche lda  dà  in- 
vestitura di feudo maschi le  a Federico [Fe- 
derici?] nel Prato regio di Brescia. 

1161, domenica 24 maggio. 

In  rhristi nomine, die dominico de  mense madii 

T71111 kalen . iunii I n  civitate brixia infra claustrum 
monasterii sancte iulie I n  presentiu horum hominum 
quorum nomina subtus leguntur domna Richilda dei 
gratia ab batissa monasterii inzwstiuit f cdericum nomi- 
natim de  una pecia d e  terra duo plodia per mensuram, 
que iacet in prato regio . Cui cwheret a mane abbatissa, 
a meridie atque a sero illi d e  platano, a monte gangole. 
E o  vero modo fecit hanc investituram ut  idem federicus 
et sui heredes masculini sexus qui de  eodem federico 
r'ascerint in perpetuum habere tmere  eam debent ad 
fictum exinde reddendum ac omni anno solvendum i n  
Lalendis mudii ve1 octava sequente tres solidos denarios 
niediolanensis veteris monete zvl imperialium ve1 de  
yromiscuis, er sic i n  perpetuum habere et tenere earn 
debent. Et  convenerunt quod si eam vendere mluerint,  
debent ipsam abbatissam uel eius successatrices appellare 
et dare ei ad solidos tres minus guam alteri homini si 
emere voluerint, si vero eam comperare noluerint ven- 
doni ram sali*o ficto et ita ut wndant  s& pari tantum 
sine f r a u d ~ ,  alie ecclesie neque serzw eam vendere nec 
dare debent seu potencioribus, suo pari sin4 fraude ut 

dictum est eam vendere debent ita ut  domna abbatissa 
ha beat solidos tres et confirmare debeat alterum breve, 
er decima de  fructibus sicut olim dabant ita duri debeat 
. dato et consignato supradicto ficto perpetualiter omni 
anno ssto termino, nulla alia superimposta esse nec fieri 
debeat ex iamdicta terra et ita ut per ipsum federicum 
predicta terra sit meliorata non peiorata. Penum vero 
inter se posuerunt ut quisquis eorum ve1 suorum here- 
dum ve1 earum successatricum omnia ut  dictum est non  
attenderit ve1 non observaverit, tunc componat pars par- 
ti fìdern servanti iamdictum fictum i n  duplum et post 
pena,m prestitam rato munente pacto. Actum est hoc 
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Anno dominice inmrnationis Allillesimo Cmtcsimo Se- 
xagcsirno [ primo] octaro. Indictionc prima - I u  r w - f  ue- 

runt Obwtus de  bassiano Cgo oselta - bonavita - Augu- 

stinus nigrisbonus - c't duo brevia uno tenore scribi ro- 

gara fuit. 

.E Ego guido qui et braciolus domini imperatoris 
federici notarius rogatus scripsi. 

( a  tergo) Carta investiture terrarum de  prato regio 

in federicmm. 

- Breue d~ terra dc  prato regio in Federicum ad 

fictum. - C, fil. 2 ,  11. 27.  

X11. - La Badessa di S. Girilia D. Kichelda iri- 
veste .4gostino qin. &egrohono di un fondo 
feudale nel Prato regio di Brescia. 

1168, domenica 10 nocern bre. 

In  christi nomine - dic dominiro qui est decimo in- 

trante novem brio. I n  civitate brixia inf ra claustrum mo- 

nasterii sanctc. iulie . Presentia horurn hominum quorum 

r~omina subtus leguntur per Zignum yuod in sua tenebat 

m anu domna Richilclis dei gratia iamdicti ri7 onasterii 

abhatissa inz.cwitit Augustinum filirrm quondam nigri- 

boni nominatim de  duobus plodiis de  terra, nominatim 

de  ea tota terra que remanebit ab aliis qui ibi ab eodem 

monasterio ad fictum tenent, et iacet ipsa terra i n  terri- 

torio huiris ciritatis i n  prato regio - Cui coheret a mane 

filii oddonis, a meridie fossatum per quod ducitur aqua 

sancti salz*atoris, a monte ingressus qui ducit ad v i a n  

ct federicus qui tenet a monasterio . Eo vero modo fecit 

1471 DOCCMEKTI DI S. G I L L I I  187 

ilanc inuestituram ut idem Augustìnus et sui hcredes et 
cui ipsi dederint in  perpetuum sicut inferius declara- 
bitur habere et tenere eam debent ad fictum exinde red- 
dendum ac omni anno solziendum i n  festivitate sancti 
martini ve1 i n  octava seyuente decem er octo denarios 
zeteris mediolanensis monete seu imperialium et me- 
diolanenses pro unoquoquo plodio de  ipsis duobus plo- 
diis terre solidos . de  altera vero que superabundaverit 
svcundum mensuram et ut  comprehendit per plodium 
d~ d w e m  rJt orto denariis dare et reddere debet fictum 
in eodem termino . similiter debet dare decirnam d e  fru- 
pibus yuam dictus (lacuna) sibi dederit et i n  eodem 
campo consignare rnisso ciusdem monasterii debet, et de  
zitibus si ibi habuerint, ducere et portare debet deci- 
mam ad eundem monasterium quia sic convenerunt. Et 
si(. i n  perpetuztm habeant et teneant iamdicram terram . 
Et convenerunr quod si eam vendere uoluerint tunc de- 
beant ipsam ab batissam suasque successatrioes appellare 
et dare ei ad decem et octo denarios minus pro uno- 
qzloyuo plodio quam alteri homini si emere voluerint, 
si z w t )  eam comparare noluerint uendant eam salvo 
ficro et decima . et ita ut domina habeat semper de- 
nurios decem et octo similiter per piodium et confirma- 
re debeat alterum brece . alie ecclesie neque servo ve1 
yotencioribus hominibus sine f raud~ eam vendere nec 
dare debet . suo pari sine fraude dare debeat eam . dato 
ve1 consignato ssto ficto perpetualiter omni anno i n  ssto 
twmino  ct decima u t  dictum est omni anno . nulla a h  
supwimposita esse nec fieri drbet ex iamdicta terra . pe- 
nam tiero inter se posuerunt ut quisyuis eorum ve1 SUO- 

rum heredum uel ecrrum succedentium omnia ut  dic- 
tum est non attenderinr t'e1 non observaverint . tunc 
componat pars parti fidem servanti iamdictum fictum 
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in duplum et post penam pregtitam rato munente pacta. 
Actum est hoc Anno  dominice incarnationis eius 

Millesimo Centesimo sexagesimo octavo Zndicione pri- 
ma . Interfuerunt Camisia . Omnebonus . Iohannes bo- 
T L ~  . Gerardus attoni cocoli *. Ottebonus - pugnetus . 
!liurarius de  monte rotundo tt. duo brevìa uno tenore 
rogata fuit scribi. 

+ Ego @do qui et braciolus domini imperatoris 
notarius rogatus scripsi. 

( a  tergo) I n  Prharzzzo Clausuris brixie. - C,  fil. 2, 
n. 33. 

XIII. - La Badessa di S. Giulia D. Richelda dà 
investitura di fondi nel piano di Sale di Giis- 

sago a Vendrino Tecia. 

1171, mercoledì 2 giugno. 

I n  christi nomine . die mc~rcurii yue est secundo in- 
trante rnensis iunii . In  ciuitate brixia infra claustrum 
monasterii sancte iulie . presentia horum hominum quo- 
rum nomina subtus leguntur per lignum cjuod in sua' 
tenebat manu domna Richildis dei gratia eiusdem mo- 
nasterii abbatissa, presente domna Calandria investivit 
vendrinum tecie nominatim de  decem plodiis d e  terra 
r p e  est infra montem clevis . Cui coherent a mane et 
sero via . a meridie et a monte res eiusdem monasterii 
et est iuris sancte iulie . Eo vero modo fecit hanc in- 
z~estiturarn u t  idem vendrinus et sui heredes in perpe- 
t u u m  habere et tenere eam debent ad fictum exinde 

reddendum ac omni anno sotvendum i n  sancto martino 
ce1 in octava sequente quinque solidos denarios medio- 
lunenses ve1 imperialium monete wel de  promiscuis . 
ridelicet pro unoquoquo plodio sex denarios si plus ve2 
rninus inuenitur secundum mensuram dare debet fictum 
et decimam d e  frugibus dare debet super eamdem ter- 
rum de  grano de  uitibus d e  olivis d e  castaneis de roso 
dc, animalibus qui nascerentur super eamdem terram, 
de fcno partem sine fraude missis eiusdem rnonasterii . 
Et convenerunt yuod si earn w n d ~ r c ~  voluerit tunc de- 
beat predictam domnam a b batissam suasque successa- 
trices appellare et dare eis ad sex denarios ad minus 
pro unoquoquo plodio si erncJrP uoluerint . si vero eam 
comperare noluerint vendat eam salvo ficto et decima 
et ita u t  domina habeat inde denarios sex pro unoquo- 
quo plodio et confirmare debeat alterum breve . alie 

ecctesie neque servo eam vendere nec dare debeat neque 
potencioribus . suo pari sine fraude send<=re apu dare 
debeat . dato ve1 consignato ssto ficto et decima sicut 
dictum est nulla alia superimpositu esse nec fieri debet 
pro iamdicta terra . si discordia inter consort~s  huius 
terre predirti montis apparuerir ptv- abbatipsam ra- 
cionem fieri debet . Penam vero inter se posuerunt ut 
quisquis eorum vet suorum heredum vel earum succe- 
dent ium omniu u t  dictum est non attenderit ve1 non 
observaverit tunc componat pars parti fidem servanti 
ficturn et decimam que tenuerit in duplum et post pe- 

n a m  prestitam raro rnanente pacto et promisit abba- 
tissa ipsam terram defendere et guurentare racioncabi- 
Ziter a vassallis atque non  ìnfringere datum atque semper 
tenebit ratum et firmum . - Actum est hoc anno domini 
iklitlesimo Centesimo septuugesimo primo Indictione 

yuarta . Interfuere Gerardus de burnado . Lanfrancus 
bosiarius . magister mancafasia . Suxo . Ambrosius d e  
capriolo . lohannes pinardi t t .  . duo brevia uno tenore 
rogata futt scribi . in  proximo festo sancti martini fic- 
t u m  dare non debet. 

+ Ego guido qui c~t braciolus intperatoris notariz~s 
rogatus scripsi. 

( a tergo) brece terrarum de  monte clez~i inter san- 
ctum stephanum et sartctunt gervasiunt - C, fil. 2, n. 38. 

M\-. - Sentenza di Giialterio di Frontignano Giii- 
dice per la lama del molino di Monte Cleve. 

1173, mercoledì 27 murzo. 

Die mrrcurii quinto iJxeunte mensc marcii sub por- 
ticu qui cst a parte meridic~i cvdesic sanvti johannis 

taptistc. ciz'itatis brixir . pr~sentia horum hominum quo- 
rum nomina subtus leguntur . Controtw-sia apellationis 
que wat  inter znm bonum zugnewam ct abatissam richel- 
cfnrn s . irrlic . yue faciebat hoc placitum per ctuLcinum 
suum missum t.t procuratorem i n  hac causa suh wal- 
? w i o  iudice di> frunt~gnano delegato a consuJibus brixie 
tulis wat .  Direbat nam q u ~  predicta abatissa per ipsum 
sz.rrm missz~m placitum fuisse inter sc et predictum zam- 
òonum de tc3rra quam ille zambonus adquisiverat a do- 
mafollo de cazago iuxta moZinzrm suum d~ d e v e  et de  
luma que est ibi  . et dicebat quod de illa terra fuit sibi 
data victoria per sentenciam st.d d~ illa lama dicebat se 
i n i u s t ~  fuisse rondernpnatam . insuper akgabat se apel- 

lasse et sic d i c ~ b a t  illam lamam suam esst. et  volebat ut  

ille zambonzrs sibi cam dimittc~rct et quod dicebat i l lum 

zcrm bonum adquisirisse lamum illam a b  ipso doma follo 
cum pr~dicta  twra de qua sibi erat data cictoria . Ad 
qzrP prefatus zambonus respondebat dicens scJ habere 
c*artulam et ostendens eam i n  qua continebatur quod 

ardezonus et cabalerius de fantis incestit.crant ipsum 

zcrmbonunz per parabolam prefate abatisse de m olendino 
&P c1e.r.e dc. ripis et gzrrgite et casis et toto teritorio sicut 
rrut solitum teneri per aniiyuum molendinum et ase- 
rc4at sc non adeyzrisiz.isse illam lamam a domafollo imo  
ciicdmt illam esse d~ territorio antiyui molendini et hoc 
diwbat  se probasse p w  i d o n ~ o s  testes. 

K'isis i t a q u ~  c~t inspectis rationibzrs alegationibus 

hinr in& ulatis j~r<-'cllzc.tzrs u~altcrius habilo wnscilio sa- 
pimturn honrinzt m qrria copnot~it ipsum zam bonum fuis- 
W inz-csritrrnz de antiqzro molendino et eizrs territorio 
cJr cpia cognocit ipsam Zamam fu i ss~  de terra ab unti- 
giris molinariis per nntiquum rnolendinuh et quia co- 
gr~orit quod illa lama stabat inter duos vasos panda 
acpua auferc~batur antiquo nzolendino et id quod rcma- 
net inter duos vasos est illius cuius sunt illi vasi . ideo 
pronuncineit illam n p d a t i o n e m  non fuisse iustam et 
scntenciarn inde datam iustarn fuisse ac illam senten- 
ciam confirmavit. Data est hec sentencia Anno domini 
M . C . LXXIIII Zndicion~ VI1 . Ibi fuere -4farchesius 
t r  Gerardus et Zumellus de palacio et umbertus ranza 
et Jfatarocius cognatus illius zamboni et fationi de  pa- 
palzccco huius rei testes rogati. 

Ego gallus notarius de terenciano interfui et rogatus 
hanc sentencium scripsi. 

fa tergo) 1174 - C, fil. 3. n. 40. 

XV. - Sentenza giudiziale per la Badessa di S. 
Giulia e alcuni suoi dipendenti di Brassago. 

1183, domenica 12 giugno. 

I n  Christi nomine: die dominico XII intrante iunio, 
in claustro rnonasterii S. iulie civitatis brixie horum ho- 
n ~ i n u m  presentia quorum inferius leguntur nomina . 
uitalis de cantono et vitalis de  cobiado atque apriles 
clericus et masera uxor quondam martini et galitia uxor 
vitalis predicti confessi fuerunt se iurasse stare sine 
tenore precepto domini ambrosii presbiteri S.  danielis 
[e t  domini gerardi de  bornado] et joannis de  ripa et 
ntorunti de  berzago de yuadam lite que inter eos et 
dominam gratiam abbatissam predicti cenobii per ip- 
sum cenobium erat et yuod i n  eis sine tenore earn di- 
miserat . versa vice predicta ab batissa similiter confessa 
fuisset se eam li tem i n  ipsis sine tenore dimisisse taliter 
quod ipsi omnes debent attendere et observare omnia 
precepta eis facta de illa lite a predictis ambrosio et 
johanne ac morunto et insuper ipsa abbatissa presenti- 
bus quibusdam ex sororibus suis . sc. . domina alena 
brusiadi et domina cecilia atque domina calandria et 
domina purpura atque eius consentientibus; satisdedit 
predictis qui cum ea agebant sub pena XL sol. quod 
ipsarn attendere et observare omnia preceptu sibi a b  
i p i s  facta de  prefata lite sc. a potestatibus iamdictis . et 
dominus girardus de  b u r d  omni exceptione remota 
ct cum stipulatione subnixn sub predicta pena extitit 
fidem et debitum hoc, e t  i n  facto et primum visis atque 
auditis confessionibus utriusque partis in primis pre- 
dicte potestates fecerunt prefatos vitalem de  cantono et 
alium vitalem et aprilem necnon rnaseram atque ga- 
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litiam facere finem per lignum yuod i n  suis tenebat 
manibus i n  manibus iamdicte domine abbatisse et refu- 
tccionem de  gota tenuta quam tenebant et  hubebant 
m archesius quondam pater predicti martini et idem 
ntartinus quondam i n  loco berzagi a iarndicto mona- 
stcrio . sc. . de pratis et terris aratoriis et buschis et de  
omnibus aliis rebus habentibus in  eo loco et d e  domibus 
se. rebus mobilibus et irnmobilibus . parte de  livello 
quod ipsi tenebant a bertolotto eo excepto quod ipsi 
dicturi crant et incontinenti preceperunt eis per sacra- 
rnentum factum sub ipsis ab eis ut i n  perpetuurn habe- 
r m t  ratarn atyue custodire illam finem et refutacio- 
nom rcrsm monasterium . et hoc fecerunt sub pena du- 
ple rei de  yuo ipsi inquietare monasterium. Poena vero 
preceperunt abbatisse ist sokeret hinc ad VI11 d i a  
I l  l l . or  2ib. denar. mediol. prefate masere et hinc ad 
proximam VI11 S. petri de  iunio V I 1  libr. pliis predictis 
er ab eo festo ad proximam kalendas augusti ve1 in VI I I  
ulias T7Z . et in  hoc debent esse taciti et contenti. Inter- 
fzterc rubeus et girardus uitardi - albertus dc prathellc . 
cérvatus ct atonus pomettus testes rog. Ztem alio die 
wquent i  i n  gusiago i n  domo andree de arigonis presen- 
tibus alberto fantonum et alena gazze et girardo casere 
testibus . iacobus filius prefati andree et ceruta eius uxor 
fccerunt finem et refutationem i n  manu iohannis de  ripa 
gastaldi et missi iamdicte abbatisse de omnibus ratio- 
nibus et accionibus quas habebat petere et possit eersus 
iamdictum monasterium in  predictis omnibus rebus ve1 
per illos sub predicta pena. Actum est hoc anno dom. 
M . C . octog. ZII Indictione prima. Pretc~rea prrJccpe- 
runt abbatisse ut concederet iamdicte maserc culcitram 
unam et plumacium et scrinium et omnia sua indumen-